(p. 790.) VIII. Idus Junii interdicit Chladorub.

(p. 789.) Capitulo Ratisponensi per Ulricum de Sunelbach et ejus socium praedicatorum jusserat excommunicationem in episcopum Sifridum; secundo scripsit et Spa. decano, Semanno archidiacono et magistro G. concanonicis; tertio per Chunradum diaconum de Strubing. Inobedientes incusat apud Brunnam.

Excommunicat episcopum, jubet promulgari. Datum apud Chladoroub. VIII. Id. Junii.

Sifridus sola misericordia Dei Ratisponensis episcopus, imperialis aulae cancellarius, Alberto pataviensi archidiacono. Ait ex litteris suis debuisse procedere litteram papalem, in qua manda-retur eidem, ut cum solemnitate excommunicaret Fridericum, tum si negligens fuisset etc. injuriouse injungere nobis non visis originalibus, nec constat de vestra jurisdictione, ut dicitur; ideo si haberet authentica, invitat eum ad suum castrum Outing, aut Landeshutam fide publica mittere ministros, qui instrumenta videant, examinent; hortatur, ne ita imperiose omnia confundat, non conservato ordine juris.

(p. 789.) Abbatibus S. Emmerami, Pruffling, Prul, praeposito S. Magni jubet litteras missas adfigi et publicari valvis templi Ratisponensis personaliter et scribere quid facere velint. Datum apud Claderub. VIII. Idus Junii. Excommunicati die Jovis XI. cal. MCCXL. Idem scribitur dat. Ratisponae eodem die, Gundeloho et M. Eberhardo canonicis veteris capellae. Sed canonici prohibuere, minati quod contra episcopum et Imperatorem id agere

Hos nuntios misit in Austria m contra ducem: in prima acie decanus templi cum duobus fratribus, dominus Hospitalis cum duobus fratribus, domus Teutonica cum duobus fratribus. In secunda acie abbas Weligradiensis, cisterciensis ordinis, abbas Lu-censis praemonstratensis ordinis, de Reingard ordinis S. Benedicti, ejus ordinis praepositi. In tertia acie quinque: archidiaconus cum suo decano Olomucensis dioecesis; injunctum omnibus ut singula intiment.

Albertus B. Argentinensis episcopus contra episcopum Frisingensem qualiter inquirere velit, rem commisit abbatii de Schira. Bremensis archiepiscopus [quod non] publice excommunicavit imperatorem, excusat se de fama, quod nunquam defecerit a sede apostolica, sed quod distulerit hactenus excommunicare imperatorem, ut paci ecclesiae consulat, quia in meditullio imperii petit sibi parci.

(p. 789.) Capitulum Ratisponense Alberto MCCXL. feria VI. ante festum Johannis Baptista, recepisse litteras nuperiores, quas interserunt, contra suum episcopum, sed priores non accepisse. Irrident ejus scripta, quod publicarit Brunnae excommunicatos cum non adfuerint, haesitant de ejus potestate.

(p. 790.) Capitulum Ratisponense appellat ad sedem apostolicam. (item magistro Alberto) E. praepositus, C. decanus et totum capitulum ajunt misisse pridie magistrum **Marquardum** praepositum Matseensem, **Perchtoldum** de Oberndorff et magistrum **Ulricum** de Achelstat concanonicos et nuntios Landshuet ad ipsius praesentiam, et cum ad duo fere millaria processissent cum nuntio episcopi, quatuor armati lanceis penes viam insidiis positi, irruentes in ipsos et credentes magistrum Eberhardum canonicum ibi esse, cum eum non invenissent, secreto monuere Marquardum, ne ipse ac sui via publica etiam semitis privatis procederet, ubique insidias collocatas esse; ideo retro ivere. Adpellant. Datum Ratisponae MCCXL. in crastino beati Johannis Baptistae.

Sifridus adpellat episcopus, (quia gravatur ab Alberto, nec ostendit mandatum) coram capitulo, praelatis aliis, fratribus predicatoribus et minoribus praesentibus MCCXL. VII. cal. Julii.

Sifridus, quia ipse a nobis est excommunicatus jamdudum ex mandato judicium delegatorum Domini papae et publice denunciatu, nec constat se absolutum esse, papam adpellat. MCCXL. IV. Non. Julii.

(p. 787.) Archiepiscopo **Salzburgensi**, C. praeposito, H. decano totique capitulo **Salisburgensi** inculcat se saepius et proximo Viti festo eis scripsisse per abbatem et fratres ejus de **Pomouk** cisterciensis Ordinis, **Pragensis** dioecesis, et mandata papae transmisisse, quae cum eo ipsi sine mora exequerentur, nihil tamen responsi hactenus ab eis se recepisse. Ideo eos peremptorie [citat] ut contumaces, ut pridie Id. Septembris praesto sint, per se vel nuntios sub poena excommunicationis. Datum Landshut VII Idus Julii MCCXL.

Eodem modo scriptum **Pataviensi**, **Augustensi**, **Eistetensi**, **Herbipolensi**, nisi quod ipsis **Idus Augusti** praefinivit. *Vgl. S. 792.*

H. **Nicola** o Pataviae decano mandat virtute sanctae obedientiae, auctoritate papae, sub poena suspensionis et interdicti, ut litteras citationis transmissas per praesentium latorem sine mora omni episcopo et capitulo praesentet, alioquin in suam personam promulgar suspensionem et interdictum. V. Non. Julii. Similiter ex parte abbatum de **Schira** et **Mallerstorff** H. de **Schira** et M. de **Mallerstorff** abbates episcopo et capitulo **Pataviensi**: eos brevi apostolico, quod inseruit, ad se invitant, pridie **Idus Sep-**

tembris Landishutam in ecclesiam parochialem. Datum V. Non. Julii. Item Salzburgensibus scriptum, quod in vigilia Bartholomaei evocati Landishutam tractent prout sacrosanctae romanae ecclesiae fidei catholicae expediet. Non parentibus minatur, nescio quid.

(p. 790.) E. praeposito Ratisponensi mandat, publicet episcopum depositum. Dat. MCCXL. V Idus Aug.

(p. 787.) Papae aperit cum magno dolore et querimonia: cum caterva nobilium, inter quos principes multi, Budissin ad fines regni Boemiae convenisset ad exequendum negotium, de quo jam pridem papae scripserat, et ad quod Dominus suus dux Bawariae omni sua et suorum virtute armis bellicis adornatus venire festinabat, quod Rex Boemiae vel potius Blasphemiae inconsultis omnibus suis amicis, baronibus minime requisitis, nuntios Friderici haeretici et reguli filii sui receperit, novam iniicit cum ipsis amicitiam et conspirationem confirmarit, exclusis consanguineis et amicis. Quod cum dux Dominus meus rescivit, quasi morte perterritus, toto suo exercitu et omnibus suis domi relictis, ad regem Boemiae properavit, ut eum proposito revocaret, frustra tamen; nam nec minis nec precibus a suo proposito valuit revocari, quamquam major pars baronum Boemiae cum duce id postularet, crebroque sacramentum vobis, Pater Sanctissime! et ecclesiae Romanae praestitum inculcarent. Hoc tandem post multos labores atque sudores, auxilio baronum, maxime Bohuzlai filii Zlaconis, vix Dominus meus dux obtinuit, quod tamen illa confoederatio non fuit ad finem perducta et conclusa, nec instrumentis vel obsidibus firmata, sed ad hoc apud Cubitum (quod vulgo Elnpogen dicitur) vel alibi aliis tractatus perfiniretur, quo singuli convenire possent, ut interim papa certior fieret ac res interturbaretur. Dicit hujus conspirationis auctores maxime fuisse landgravium Thuringiae, marchionem Brandenburgensem, nuntios *) celebres ducis Brabantiae, comitem Gothardum de Arnsstein cum fratre suo converso de domo Teutonica et aliis quatuor fratribus nobiliорibus domus ejusdem, quorum consilio et quorundam aliorum imperium nunc gubernatur. Dein commendat et laudat ducem Bavariae, Dominum suum, eum esse christianissimum et papae simulque ecclesiae fidelissimum, solum remansisse ut pupillum, desertum so-

*) Oefelius legit nuntii sed manifesto errore pro nuntios

latio omnium consanguineorum principum olim papae fidelium, nec habere unicum principem, clericum vel laicum, sub cuius umbra interdum valeat respirare. Rex Boëmiae, ut nomen magnum sibi conquerat, sicut socios superbia calcare, quasi caeteri principes, qui ob devotionem romanae ecclesiae et in odium Friderici sibi adhaeserunt et eum sibi fecerant ducem et capitaneum et magistrum, sine ipso non possint aliquatenus subsistere, vel etiam vivere, nisi quantum suae sedeat voluntati. Domino meo, inquit, incutit metum, imo ruinam personae et haeredum suorum, simulque distractionem omnium bonorum suorum, nisi sibi adhaereat ad omnem promotionem Friderici haeretici. Ait supplicare Ducem ac cum lachrymis pedibus accidere sanctissimis, similiter uxorem ejus christianissimam cum suis haeredibus, in tanto periculo constitutis, misericorditer auxilio et consilio subveniat, utrumque enim principatum eorundem omni parte ad intrandum et occupandum facile patere hostibus. Ipsa enim (subjungit) domina gloriosa, devotissima famula ecclesiae romanae posteaquam tantam perfidiam intellexit relatu, statim incidit febres acutas, quas et gravissime patitur in praesenti. Ideo hortatur Papam, ut maturet, si quid faciendum decreverit, nec enim posse ducem tanto impetu adversariorum resistere, quem minantur ei hostes. Consulit ipse Albertus igitur papae, regi Boemiae, ut novit, humanissime scribat, ac rem omnino, quam intendit rex, in proximo conventu impeditat principum; scribat praeterea Bohuzlao filio Zlauconis, inde Budislao filio Jarozlai, itidem sorori regis Boemiae, quae est conversa ad habitum fratrum minorum, cuius potissimum frater consiliis utitur, ut fratrem a proposito avertat et ad devotionem romani pontificis reducat. Scribat praeterea baronibus, nisi rex sibi juramento adstrictus ea compleat, quae jurarit, se interdicto Boiemiam subjecere. Hujuscemodi vero rei det monitorem et executorem archiepiscopum Strigoniensem vel episcopum Wratislabiensem, qui hujusmodi negotium et non alii perficere poterint. Subjungit et gloriatur, jam episcopos incipere ruminare tam circa Rhenum et alibi, formidine sententiarum latarum in ipsis et in Ecclesiis eorundem, quasi velint mandatis apostolicis obediare et ad executionem contra Fridericum dirigere vias suas. Inquisitio contra Ch. Frisingensem episcopum jam fit, et cum fuerit celebrata sine mora(ait) vestrae gratiae transmittetur.

Archiepiscopus Salzburgensis et episcopus Patavinus conspirationem fecere cum duce Austriae nunc de novo. Interdictum, quod ad mandatum vestrum in Austriam tuli, relaxarunt, et, ut audio, excommunicationem, quam in ejus personam tuli, revocarunt. Archiepiscopus Bremensis, ut fama est, mandatum sibi injunctum contra Fridericum exequitur intrepide ut leo. In Bavaria nullus adhuc episcoporum obedit, sed omnes attentant perniciose resistere, Salzburgensi archiepiscopo persuadente. Argentinensis episcopus nihil facit, sed de die in diem mihi promittit, quod prius velit alios episcopos sibi sociare et tunc mandatum cum ipsis exsequi. In fine ait, *vobis Pater Sancte!* quoddam magnum secretum declaro: cum enim Dominum meum ducem magno concilio super statu sacrosanctae romanae ecclesiae convenissem, et inter caetera conculcarem sibi soli, quod hac vice jus electio-
nis ipse et sui coëlectores amisissent ex eo quod intra tempus legitimum jus suum non fuissent prosecuti, alium videlicet Regem eligendo, et quod ecclesia romana, quae advocato catholico diu carere non potest, maxime cum ab haereticis impugnetur, sibi pro-
videre poterit de persona alius Gallici vel Lombardi, aut alterius in regem vel Patricium aut etiam advocatum, Teutonicis in-
consultis, et per hoc posset imperium, sicut prius, ad exteris nationes pervenire, Dominus dux leniter et pure mihi respondit: *ó utinam Dominus noster Papa hoc ipsum jam fecisset, propter hoc enim vellem utrique voci renuntiare, videlicet palatii et duca-
tus, et dare super hoc ecclesiae pro me et haeredibus publicum instrumentum.*

Porro conqueritur litteras papae super ducatu Austriae ab Eberardo episcopo Salisburgensi et U. Pataviensi pedibus conculcatas, ac minatos publico edicto, si posthac quispiam hujusmodi afferat litteras, sive clericus sive laicus, non impune habeat. Dat consilium ex consensu partium papae, ad terrorem archiepis-
coporum et episcoporum Alamanniae, canonicis injungatur, si eorum episcopi nolint obedire papae mandatis, ipsi tunc ad consilium executoris sententiarum vestrarum aliud elegant episcopum. Si tale mandatum in Alamannia insonuerit, sine dubio omnes epis-
copi incipient obedire. (Hanc ob causam multi inopes canonici ambierunt amicitiam hujus Alberti.) Rogat, sororem regis Boje-
miae in omnibus papa exaudiat. Praeterea indicat: III. Non. Aug.

in inventione S. Stephani decanus et capitulum Patavinum contra me publice praedicavit crucem, multos cruce signavit in salvacionem animarum. Et in die dominico nonis Augusti episcopus Ratisponensis publice praedicavit: Papam iniisse concordiam cum haeretico Friderico non ad vestram voluntatem et ad omnem utilitatem imperii et honorem. Ita fidi Ecclesiae vulnerati. (Ut Italiam ita voluere factionibus subjugare Germaniam.).

Dein VI. Id. Augusti noctu media nuntii reguli cum nuntiis episcopi Frisingensis Landshutam venere absente duce, qui tum in Bojemia erat pro negotiis ecclesiae romanae treugas solvere. Reguli nuntii, duci et suis minati procacissime, omnes imperiales ad Bojorum terram devastandam intrabunt. Nitenaw vacasse ait; episcopum Ratisponensem excommunicatum concessisse Buticulario de Nurnberch, potenti imperiali, qui cum filio atque ducentis armatis ad possessionem venit. Quod ubi ego intellexi, meos presbyteros et clericos cum trecentis armatis misi obviam, ut tam Buticularium quam omnes milites et fautores Friderici excommunicarent, quam sententiam et potius formidine armatorum nostrorum declinans domum rediit, ecclesiam Henrico protonotario incliti ducis Bavariae, devotissimo romanae ecclesiae, contulit in spiritualibus et temporalibus gubernandam. Rogat papam, ut adprobet, et scribere abbatи de Walerpach, Chayersheim, ast non aliis, et Richenbach, ut eundem auctoritate vestra manuteneant ac defendant.

Tributa: Pewrn XLIII. modii avenae, XXVI. siliginis tritici 1. talentum Ratisponense, XX. pulli Laurentii; Ovenstetn V. Scafia VII. solidi Ratisponenses.

Plebanus de Sc. Michaelis. IV. talent. Mart. Epiphan. IV. talenta.

Judex Sifridi de Fraunhoven debet Michaelis solvere XII. solidos Ratisponenses, pro decimis in Pewrnbach, quas hoc anno per nos acquisivit; fidejubuit plebanus in Pewrnbach.

Vicarius in Kacharn omnium sanctorum VI. talenta ratisponensium denariorum de omnibus, quae ecclesia habet. Fidejubuit decanus de Ruding. De ecclesia Oecling Aegidii XX. talenta ratisponensium novorum, bona Abbatis S. Emeraini circa Echolving duea hubae Sundheim; ut abbates inescaret, mitram eis concessit.

Albert von Beham.

(p. 792.) **Wissegradenses canonici totumque capitulum Alberto Patavino archidiacono, judici per totam Alamanniam et Germaniam generali constituto, aperiunt jussa ejus mandatum per magistrum scolarum et vicarium ecclesiae Wysegradensis misisse aliis adjunctis Pataviam, praesentata in templo Stephani V. Id. Junii quatuor temporum die sabbati ante octavam Pentecostes.** Celebrabat tamen episcopus ordines in choro ad majus altare. Post promotos acolythos et subdiaconos, cum deberent diacones promoveri, et sequentia S. Spiritus cantaretur et infra versiculum illum: Ergo nos supplicamus etc. unus ex nuntiis nostris laicus tum litteras obtulit episcopo dicens: has mittit vobis **Albertus archidiaconus, sedis apostolicae legatus;** episcopus limis oculis inspecto sigillo litteras ad terram projicit, nuntium ibidem manu alia alapizavit, et post haec capi jussit. Interim **Gerboto praepositus tollit litteras, dat episcopo.** Episcopus accepit, aperit, parum legit, complicat, reddit observandas Gerboto. Tum Gerbotus raptum nuntium liberari jussit. Interim magister nuntius invocato testimonio clericorum et promotorum atque promovendorum, praepositi et ministrorum, qui episcopo ministrabant, decani et canonicorum. Quidam libenter audiverunt, quidam non. Astute exit magister de ecclesia cum nuntio, qui captus erat, in diversorium, tamen postea per totam urbem quaesiti, sed per amicos absconditi, non inventi. Dixit episcopus se velle pro eo marcas dare, si nuntios haberet, vellet eos cum litteris ad Imperatorem mittere. Sic magno periculo nuntii nostri manus ejus evaserunt.